das refeições deverá permanecer entre 6% e 10%. 

Para o caso das obras da ANTT e devido ao tipo de atividade que os trabalhadores 

exercem, definiu-se que o melhor valor para suprir as necessidades de VET diário consiste no 

seu limite máximo obrigatório, isto é, 3.200 (três mil e duzentas) calorias, conforme distribuição 

por refeições apresentada na Tabela 31. 

Tabela 31: Distribuição de calorias por refeição 

Refeição Quantidade (kcal) 

Desjejum 400 

Almoço 800 

Lanche 400 

Janta 800 

Ceia 800 

Total 3.200 

Fonte: FGV IBRE 

Para o cálculo do custo da alimentação, tomou-se por base cardápio elaborado por 

nutricionista para a região sudeste para o período de 15 (quinze) dias. Esse cardápio está 

ajustado para VET diário de 3.200 (três mil e duzentas) calorias, em conformidade com as 

instruções do PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador). 

De posse dos cardápios, consolidou-se a lista de insumos utilizados para o preparo das 

refeições, para os quais foram pesquisados preços no Estado do Rio de Janeiro.

[...]

Para a referência janeiro de 2019, o menor valor de cesta básica das convenções coletivas 

foi observado para o estado do Mato Grosso, sendo definido um valor de R$ 70,00 (setenta) 

para todos os trabalhadores.   

Já nos estados do Rio de Janeiro, a convenção coletiva determina a necessidade de 

pagamento de R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco) por mês, 99% subsidiado, para todo 

trabalhador que exerça função hierarquicamente inferior às funções de mestres de obras, 

supervisores e chefes de setor/seção. 

Para ilustrar a metodologia, as Tabela 57, Tabela 58 e Tabela 59 apresentam resumos das